SEXTA - FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2014
Edição 555
07 páginas

ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS

Atos Oficiais
Autorizado pela Lei 1431/2005 de 06/04/2005,

Lei 2.030/2013

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

2 SEXTA - FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2014 - EDIÇÃO 555ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Resolução da Mesa Diretiva nº 001/2014

 Data: 07/08/2014

 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Prudentópolis, Estado do
Paraná no uso de suas atribuições legais, atendendo as disposições da Lei Mu-
nicipal nº 1.779/2009, Resolve:

Art. 1º- Após análise dos nomes indicado a esta Mesa, fica deferida a con-
cessão da Medalha do Mérito Municipal de Prudentópolis, as seguintes pessoas:
VERA LUCIA DACIUK
ANA DZIOBA

JORGE BOHACZUK
JEFERSON STASIU
LEONEL DE MATTOS MIKETCHEN
PADRE ATANASIO ANTONIO KUPICKI
JOÃO MARIA ALVES DE OLIVEIRA

Art. 2º- Os homenageados com tal honraria, receberão a comenda por ocasião
da sessão solene da Câmara Municipal de Prudentópolis, a ser       realizada às
20 hs do dia 18 de Agosto de 2014.
Parágrafo único: na impossibilidade do comparecimento do homenageado
na data acima mencionada, a comenda poderá ser entregue ao seu represen-
tante.

Art. 3º- As comendas não entregues aos homenageados ou seus represen-
tantes na data  já referida, ficarão guardadas na Secretaria deste Legislativo,
quando será fixada uma nova data para sua entrega.

Art. 4º-  Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos
a partir de 07 de Agosto de 2013.

   Prudentópolis, 07 de Agosto de 2014.

   Julio Cesar Makuch
   Presidente da Câmara

   José Adilson dos Santos
   Vice- Presidente

   Luciano Marcos Antonio
   1º- Secretário

   Valdir Krik
   2º- Secretário

PORTARIA Nº. 024/2014

Considerando o trâmite perante o Poder Legislativo
Municipal do projeto de lei 026/2014 de iniciativa do
Poder Executivo o qual dispõe acerca da autorização
para doação de bem imóvel que especifica e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRU-
DENTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE

 Artigo 1º - Designar os Vereadores Adriano Cardozo, Marcos Ro-
berto Lachovicz e Marcos Vinicio dos Santos para; em conjunto, comporem sob
a presidência do primeiro, comissão especial para o fim de realização de vistoria,
e avaliação do imóvel com área de 10.877,00 m2,  objeto da matrícula R9-5.270
do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Prudentópolis, de proprie-
dade do Município de Prudentópolis,  sobre o qual dispõe o projeto de lei em
análise. Concedendo prazo de 5 (cinco) dias para a conclusão dos trabalhos e
apresentação de relatório opinativo pelo deferimento ou apontamento de even-
tual objeção técnica à aprovação do referido projeto de lei.

 Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos à data de sua edição.

Gabinete da Presidência, em 08 de Agosto de 2014.

Vereador Julio Cesar Makuch
Presidente da Câmara Municipal

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS
AUTORIZADO PELA LEI 1431/2005 DE 06/04/2005,

LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO
Alessandra Lupepsiw dos Santos

DIRETOR DEP. DE INFORMÁTICA
Paulo Ariel Pechefist

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Gilvan Pizzano Agibert
Vice-Prefeito: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração: Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior
Secretário de Agricultura: Edgard Pilati Filho
Secretária de Assistência Social: Jeanne Maria Servat Agibert
Secretária de Educação: Maria Helena de Oliveira Lubczyk
Secretário de Esportes: Gilmar José Ianuch
Secretário de Finanças: Ilário Kolachnek
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico:
Cristiane G. B. Rossetim
Secretário de Meio Ambiente: Willian Marcelo Charnei
Secretário de Planejamento e Obras: Dirceu Beló Primo
Secretário de Saúde: Gustavo Luis De Cesaro
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Augusto Ternoski
Secretário de Turismo e Cultura: Luis Xavier Pereira
Controlador: John Charles Fernandes
Procurador Geral do Município: Paulo Sergio Guedes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch - Presidente
Vereador: José Adilson Dos Santos - Vice-Presidente
Vereador: Luciano Marcos Antonio - 1º Secretário
Vereador: Valdir Krik - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Marcos Vinicius Dos Santos
Vereador: Adriano Cardozo
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

3 SEXTA - FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2014 - EDIÇÃO 555ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I R$ 1,00
DESPESA LIQUIDADA

03/2013 a 04/2014

DESPESA BRUTA COM PESSOAL  (I) 1.824.297,15
Pessoal Ativo 1.815.299,15
Pessoal Inativo e Pensionista 8.998,00
(-) Despesas não Computadas  (art. 19, § 1º da LRF) -

Acórdão TCE/PR 1568/06
      - Pensionistas 5.261,75
      - IRRF
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados -
Convocação Extraordinária (inciso II, § 6º, art. 57 da CF) -

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  (art. 18, § 1º da LRF)  (II)

REPASSES PREVIDENCIÁRIOS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (III) -
    Contribuições Patronais

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (IV) = (I + II + III) 1.819.035,40

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 78.308.020,62

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (IV / V) *
100 2,32%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6,00% 4.698.481,24

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 5,70% 4.463.557,18

FONTE:   Sistema Contábil

MARY ELIZABETH MACOHON                               RUBENS WOIDELO                         JULIO CESAR MAKUCH
CONTADORA CRC PR 25.174/O-5                         CONTROLE INTERNO                    PRESIDENTE

DESPESA COM PESSOAL

MAIO / 2013 A ABRIL / 2014

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO - MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

4 SEXTA - FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2014 - EDIÇÃO 555ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

LRF, art. 48 - Anexo VII R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

   Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite - TDP 1.819.035,40                            2,32%
   Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 4.698.481,24                            6,00%
   Limite Prudencial  (§ único, art. 22 da LRF) 4.463.557,18                            5,70%

    Câmara Municipal

FONTE:  Sistema Contábil

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO - MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - PR  =  PODER LEGISLATIVO

MAIO / 2013 A ABRIL / 2014

 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MARY ELIZABETH MACOHON                                   RUBENS WOIDELO                          JULIO CESAR MAKUCH

CONTADORA CRC PR 25.174/O-5                               CONTROLE INTERNO                      PRESIDENTE

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

5 SEXTA - FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2014 - EDIÇÃO 555ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 LRF, art. 53, inciso V,  Anexo IX R$ 1,00

Não Processados

Exercícios
Anteriores Do Exercício Do Exercício

PODER LEGISLATIVO
 Câmara Municipal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Não Processados
Exercícios
Anteriores Do Exercício Do Exercício

 Câmara Municipal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fonte: SISTEMA CONTÁBIL

MARY ELIZABETH MACOHON                                            RUBENS WOIDELO                                         JULIO CESAR MAKUCH

CONTADORA CRC PR 25.174/O-5                                       CONTROLE INTERNO                                  PRESIDENTE

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO - MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - PR  =  PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO / 2013 A ABRIL / 2014

PODER/ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR
Inscritos Suficiência antes

da Inscrição em
Restos a Pagar Não

Processados

Não Inscritos por
Insuficiência
Financeira

Processados

FONTE DE RECURSOS

RESTOS A PAGAR
Inscritos Suficiência antes

da Inscrição em
Restos a Pagar Não

Processados

Não Inscritos por
Insuficiência
Financeira

Processados

6 SEXTA - FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2014 - EDIÇÃO 555ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a" -  Anexo V R$ 1,00
ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

 DISPONIBILIDADE FINANCEIRA OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 0,00
Caixa 0,00 Depósitos
Bancos 133.703,06 Restos a Pagar Processados

Conta Movimento 133.703,06 Do Exercicio
Contas Vinculadas 0,00 De Exercícios Anteriores         0,00

Aplicações Financeiras 0,00 Outras Obrigações Financeiras
Outras Disponibilidades Financeiras 0,00

SUBTOTAL 133.703,06 SUBTOTAL 0,00
INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS (I) 0,00

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS (II) 0,00

TOTAL 133.703,06 TOTAL 0,00
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 0,00
SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II - III) 133.703,06

Fonte:  Sistema Contábil

CONTADORA CRC PR 25.174/O-5                  CONTROLE INTERNO                 PRESIDENTE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO / 2013 A ABRIL / 2014

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO - MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - PR  =  PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

MARY ELIZABETH MACOHON                     RUBENS WOIDELO                      JULIO CESAR MAKUCH

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2014-08-08T09:44:35-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134